Quidquid sit de nomine partis, per *Continentia* intelliguntur partes solidæ, quæ sic vocantur, quia humida comprehendunt & continent. *Contenta* sunt humores, qui à solidis comprehenduntur. *Impetum facientia* sunt spiritus à quibus motus & agitatio corporis oritur.

Vulgo etiam dividitur corpus humanum in partes Similares & Dissimilares. Pars *Similaris* est, quæ dividitur

ditur in partes sibi similes, ut caro in carnes, os in ossa. *Dissimularis*, quæ in partes sibi similes dividi non potest, talis pars est manus, quæ non potest in plures manus dividi, licet possit dividi in partes similiares.

Partes Similiares numerari solent decem, quæ sunt Os, Cartilago, Ligamentum, Membrana, Fibra, Nervus, Arteria, Vena, Caro, Cutis. *Dissimiliares* sunt Ventres & Artus. *Ventris* nomine insignis cavitas intelligitur quæ nobile viscus continet; tales in nomine tres sunt, Abdomen sive Venter strictè dictus, Thorax, & Caput. Artus sunt, manus & pedes.

Cum corpus humanum in tres ventres dividitur, & ventris nomine, cavitas dicitur intelligi, vocabula Venter & cavitas, non rigide & strictè sumenda sunt. Si enim hoc fiat, membra divisionis non erunt adæquata parti diviso, sed totum plus continebit quam partes omnes simul sumtæ. Illud enim & variæ partes aliæ, quæ

quæ corpori appensa sunt & ex illo prominent, tribus illis cavitatibus hoc modo comprehendi non possunt. Tum etiam, ea ipsa quæ cavitate ambiunt easque tegunt, vix est ut nomine cavitatis veniant, ea voce rigide & stricte accepta. Quare nomina illa hoc loco extendenda sunt, ut illi annexa, & ad certas partes pertinentia, simul quoque comprehendantur.

Cur illa amplitudine hæ voces in divisione proposita sumantur, ratio vel occasio videtur fuisse, quod quæ primo divisionem datam proposuerunt & secuti sunt, cavere voluerint ne membra dividenda multiplicarent. Hinc præter artus, tria majoris quantitatis membra enumerarunt, minora eo reducendo & continentibus ad contenta referendo.

Partes similes distinguuntur quod sint vel revera & simpliciter similes, quæ in partes alterius naturæ dividi non possunt, quales censentur, Os, Cartilago, Ligamentum

Mem

Membrana, Fibra, Caro, Cutis; vel sint tantum similes ad sensum, ut Vena, Arteria, Nervus. Venæ enim & arteria ex fibris & membranis componuntur. Venæ constant ex tunica & valvulis. Arteriæ ex duplici tunica. Nervorum interior pars est magis medullosa, exterior membranosa.

Solent hæc ita proponi: mihi scrupulus est de Cute, quæ ex membrana & carnosa substantia, ne plura nomen, constat; quare non videtur esse præter rationem, si illa quoque dicatur secundum sensum, non absolute, similis.

Præterea observandum est, etiam partes, quæ dicuntur simpliciter similes, & negantur dividi posse in partes alterius naturæ, non esse tales, si accuratius illarum constitutio & compositio ex elementis, forte & aliis corpusculis attendatur. Cum enim omnium elementorum formæ non sunt in singulis minimis particulis mi-

sti, sed elementorum juxta positio detur, non possunt hac consideratione partes horum corporum ejusdem plane naturæ dici; & ita omne simile mixtum, erit tantum simile secundum sensum, vel potius secundum rudem & vulgarem considerationem.

Proposito partium similarium numero non continentur medulla cerebri & spinalis, humores oculi; quæ tamen partes corporis, & quidem similes sunt, cum in sibi similes possint dividi. *Laurent. Anato. lib. I. quest. 5.* respondet, hæc non numerari inter partes similes, quia ex illis plures dissimiles non componuntur. *Dicit inquit, similia quidem hæc esse omnia, sed ex his unicam tantum partem constitui; Galenum autem de similaribus tantum locutum, ex quibus tanquam elementis sensibilibus & communibus plures dissimiles componuntur.*

Vix puto illa responsione si nihil aliud addatur difficultati plene satisfieri. Manet enim adhuc ille scrupulus.

lus, singulis horum competit definitio partis similis (sive in una parte, sive in pluribus dentur) ergo etiam partes similes & illis annumerari debent. Accuratius fore existimo, si facta divisione Partium in similes & dissimiles, similes prius dividantur in proprias, quæ in una tantum parte dissimile corporis dantur; & communes, quæ inveniuntur in pluribus corporis partibus. Communes tum dividantur in proposita membra; quam divisionem proponit *Laurentius lib. 1. cap. 20.*

Alia occurrit difficultas de pilis, sanguibus, adipe; quæ etiam non exprimuntur in censu partium corporis humani. Ratio cur illa omittantur, est, quia vulgo creduntur vita carere. Si quis præferat sententiam, quæ pilis vitam concedit, non tamen illam quæ in toto corpore est, respondere poterit, ad partem hominis requiri, ut communi vita reliquis partibus conjungatur: quod, secundum hanc

sententiam, pilis non competit. Sec-
 prout quisque de his sentit, poterit
 illa vel annumerare partibus corpo-
 ris vel ab illis secludere. Res tantum
 non est; majoris est momenti, horum
 naturam recte cognoscere, quam dis-
 scipere, an debeant partes vocari
 nec ne; præsertim, cum ut supra atti-
 gimus, vox partis adeo diversas signi-
 ficationes habeat, & certum sit, illa
 voce late accepta, hæc posse partes
 nominari.

Quod horum naturam spectat. *Pi-
 los* revera vivere & nutriri, non vero
 protrudi tantum è poris cutis, eos ta-
 men non vivere informatos anima
 cum toto corpore communi, sed
 quemlibet pilum sibi propriam ha-
 bere animam, arbitror. Rationes
 hanc sententiam confirmantes jam
 non addo, quia alibi in *Physicis* fuse
 illas proposui.

Materia pilorum est humida sub-
 stantia corporis. Quamdiu vivit ho-
 mo, præcipue generantur, nutriun-

tur & crescunt ex excremento ultimæ coctionis; nolim tamen substantiam laudabilem ex qua corpus nutriri posset, plane ablegare. Humidum illud ab albicantibus pilorum radicibus, è corpore elicitur, eo modo quo à radicibus plantarum & arborum alimentum è terra extrahitur. Hinc pili cum radicibus extracti, crescere non possunt; resecti vero crescunt, sicut resecta gramina. Cum homo mortuus est, nutriuntur & crescunt ex humida materia quæ in cadavere datur.

Causa diversitatis pilorum petenda est, partim à diversitate animarum quæ dantur in pilis; partim à diversitate materiæ, ex quâ generantur ac nutriuntur; partim à diversitate pororum cutis ex quibus generantur & alluntur.

Ungues è corpore protruduntur. Hujus veritatem docet oculorum testimonium. Videmus enim maculas, asuras, aliasque unguium affectio-

nes, tractu temporis versus exteriora procedere. Illos tamen vita quoque donatos esse, probabiliter ex eo colligitur: quia non tantum augentur ratione longitudinis, sed etiam ratione crassitie: crassiores enim sunt in adulto quam in infante. Certius probatur. Illos in cadaveribus vivere, qui crescunt & nutriuntur diu post mortem hominis. Testatur *Ambros. Pareus in fine lib. 28. Chirurg.* se cum illis scriberet, habuisse cadaver hominis tum temporis, ante 25 annos mortui, cujus unguis aliquoties à se resecto adhuc tempore crescebant.

Adeps generatur ex substantia halituosa, pingui & aërea, quæ elaboratur à calore & concrefcit à frigore hoc est, à calore debiliori & remisso. Hinc, in calidioribus plerumque minor adipis copia datur, & frequent motu minuitur; quiete è contrario & consistentia augetur. Existimo etiam ad hujus collectionem & concretionem conferre, quod à substantia crassiore

fiove magisquè compacta & solida halitibus impediatur egressus.

Rationes quibus probetur adipem non esse partem corporis propriè & stricte dictam, hæc proferuntur: una, quia non fruitur communi vita cum toto corpore: altera, quia per inedia in alimentum verti potest; nulla autem pars nutrit aliam. Sed hæc argumenta non videntur mihi omni exceptione majora. Ad primum dico, illud ulteriorem probationem adhuc desiderare, quod adeps careat communi vita. Ad alterum dico, hæcenus me non certò probatum vidisse, propter inedia adipem fieri alimentum aliarum partium; forte verius est, illam tum minui, non quod in substantiam aliarum partium abeat; sed quod ipsa suo alimento destituatur. Secundo, vix etiam alterum satis patet, scilicet quod præter consuetum naturæ ordinem vel in extraordinario casu, una pars nihil alimenti ex aliâ recipiat.

Hæc de pilis , unguibus & adipe. Movetur adhuc alia dubitatio circa numerum partium similarium , de Musculis & Ureteribus, an non hæc quoque inter partes similes numerari debeant? Respondeo, Musculos non esse partes similes, quia ex carne fibris & nervis constant. Uretes sunt certis quibusdam partibus proprii, unde præmissa divisione partium similarium in proprias & communes , ab harum numero excluduntur. Deinde ureteres commodè referuntur ad membranas.

C A P. II.

De Natura Ossium.

OS quod veteres Ossum dixerunt, voce deducta à Græco ὀστέον contr. ὀστέον, est pars similis, siccissima, durissima , alba , ad stabilimentum cæterarum partium animalibus concessa.

Os pars hominis, vel potius animalis

lis est, sed hoc præter nostrum institutum est, qui non proposuimus jam agere de partibus animalis, qua talis; sed de solis partibus humani corporis. Est autem Os talis pars hominis, absque qua humanum corpus plene conformatum communiter non datur. Refert tamen Hippocrates de morb. Vulg. lib. 2. sect. 2. de puero, ossibus plane destituito, sed valde parvo, cum quantitate non excederet quatuor digitos. Hæc verba sunt Hippocratis: *Antigenis uxor que ad Nicomachum habitabat, carnosum puerum peperit, membris quidem & præcipuis corporis partibus distinctum, magnitudinem vero quatuor digitorum qui non excederet, totusq; esset ex ossis; tandem etiam crassus & rotundus; sed plane extraordinarium hoc fuisse, quilibet novit.*

Dicitur os pars *siccissima & durissima*, quia in corpore humano non datur alia partium species, quæ siccitate & duritie ossa superet. In bestiis tanta aliquando ossium soliditas & durities

ties est, ut ex illis ignis excuti possit.

Hæ qualitates ossibus conveniunt propter compactionem copiosioris materiæ terrestris, ex qua ossa constant. Reliquæ corporis partes componuntur quidem etiam ex terra; sed minus compacta, & tali cui plus substantiæ aquosæ & fluidæ admistum est. Ab eodem illo terrestris materiæ dominio, ossa suam habent gravitatem: terra enim omnium elementorum gravissimum est.

Cum ossa dicuntur ficcissima & durissima, non ita illa verba debent accipi, quasi omnia sint æquè ficca & æquè dura in summo gradu: hoc enim experientiæ repugnat, quæ testatur in eodem corpore alia ossa ficciora, alia minus ficca, alia duriora, alia molliora esse; sed sensus est, quod reliquæ partes corporis humani, ossibus ficcitate & duritie cedant.

Imo non tantum unum os aliud superat duritie, sed etiam eadem ossa pro-

progressū temporis indurantur. In principio nativitatis, ossa molliora & humidiora sunt, cartilaginum naturam referentia. Crescente ætate sicciora & duriora fiunt, & tandem ita exiccantur, ut amplius extendi nequeant. Hinc causa petenda est, cur homo desinat crescere in longitudinem. Scilicet, crescit secundum illam extensionem, quamdiu ossa sunt ita mollia, ut extendi possint; sed, cum illa ita sunt indurata, ut amplius extendi nequeant, etiam reliquum corpus non potest in longitudinem augeri.

Ossa esse alba, oculi docent. Hinc in nigritis sive Æthiopibus dentes sunt albi, quia ossa sunt. In his albor dentium magis intensus videtur, quam in plerisque aliis: Cujus ratio, partim quidem à corporis dispositione & alimentis petenda est, sed partim etiam, quia dentes juxtà nigrum colorem cutis videntur, contraria vero juxta se posita clarius elucescunt.

Quæ-

Quæritur an temperamentum Offis calidum an frigidum sit? Variis placet, illud esse frigidum. Hanc sententiam secutus *Laurent. Anatom. l. 2. cap. 2. & quest. 2.* frigoris rationem hanc esse putat: quia calidum exhauritur in ossibus per defectum humidum quod caloris pabulum est. Hæc probatio mihi non satisfacit. Primo, quia intensus calor æquè in sicco atquè in humido dari potest. Imo humiditas activitatem caloris obtundit; & contra, siccitas illam acuit. Secundo, quia illa ratio nimis generalis est, quæ non in solis ossibus, sed aliis quoquè partibus datur.

Licet autem rationem hanc non probem, attamen in ipsa re non dissentio. Dices, quæ ergo frigoris causa censebitur? Resp. Quid si dicatur omnes partes corporis humani stricte dictas, per se esse frigidas, easque nullum habere calorem, nisi qui ipsis conceditur à spiritibus, vel à causis externis imprimitur. Probabilis

lis ratio pro illâ sententiâ, est frigus quod sentitur in hominum cadaveribus. Hoc posito dicerem os esse frigidum, propter paucitatem & defectum spirituum, hujusque causam esse ossis soliditatem, duritiem & compactionem.

Finis & usus ossium varius est; sunt illa sustentacula & fulcra totius corporis, columnæ quasi ædium, quæ totam molem sustentant: pali, quibus aliæ partes affiguntur & annascuntur. Hinc faciunt ad corporis erectionem & rectitudinem; unde sine illis, homo nec surgere nec stare potest, qua ratione inserviunt quoque animalium progressioni. Hinc etiam reliquæ partes conformantur & figurantur secundum ossium constitutionem. Notarunt ea Hippocrates & Galenus. Hippocrates enim lib. de Ossium natura, ita loquitur: *Ossa corpori firmitatem, rectitudinem ac formam præbent*, quibus similia leguntur apud Galenum lib. de Ossibus in prol. sequen-

sequentibus verbis: *Hæc scilicet ossa, tanquam fundamenta quædam ad universam corporis substantiam sustentandam subjiciuntur, in iisque omnia adnascuntur, stabiliunturque.* Præterea sunt munimenta & propugnacula partium contra externos impetus: ita cranium tuetur cerebrum; costæ pectus defendunt; abdomen ossibus in anteriore parte carere debuit, propter distensionem illius majorem, quam in thorace requiritur, propter alimentum quod copiosum defertur in ventriculum; cum pectus minori motu, tantum ob respirationem, extendi & contrahi debuerit.

Nolim tamen hos usus & fines ossium ita accipi, quod omnes & singuli locum habeant in singulis ossibus. nam etiam, qui vocatur primarius & maximè generalis ossium usus, scilicet partibus stabilimentum & fundamentum largiri, non habet locum in omnibus, ut vel in dentibus apparet, qui non sunt ordinati ad partes sustinen-

sustinendas, sed ad cibum incidendum & molendum: Dicuntur ergo illi ossium usus quod aliquibus saltem imo pluribus conveniant.

Cum ossa sint partes corporis quæ vivunt & nutriuntur, quæritur unde, sive ex qua materia nutriantur? Hic duplex occurrit opinio, una quæ asserit illa nutriri sanguine, non verò medullâ. Hanc tuerentur *Adrian. Spiegel. de Hum. Corp. fabricâ l.2. c.4. Vo-
pisc. Fortun. Pless. fund. Med. l.2. sect. 5.
cap. 3.* Hæc opinio his nititur rationibus. Prima est: Reliquæ partes corporis nutriuntur sanguine: Ergo etiam ossa; quæ ratio ex eo confirmatur: quia ossa habent sibi insertas venulas propter nutritionem illis concessas. Altera, si medulla esset proprium nutrimentum ossium, omnia ossa deberent medullam habere; atqui varia carent medullâ, ut Scapulæ, dentes. Tertia, alimentum debet esse simile illi quod nutritur; medulla verò plane dissimilis est ossibus; est

est enim calida & humida; ossa vero frigida & ficca sunt. Quarta, Medulla copiosior est in hominibus frigidioribus & humidioribus, quod videtur arguere medullam excrementum potius quam alimentum esse: vel talia quid quod ossibus quibusdam magnis, quæ cava esse debuerunt, ne sub pondere animali molestiam crearent concessum est: non ob nutritionem sed ne illa forent vacua, & ut suâ pinguedine ficca & arida ossa humectaret.

Huic opposita sententia statuit ossa nutriri medullâ, quam defendunt, *Gabriel Fallop. Tom. 1. Tract. 4. a part. sim. cap. 4. & Tom. 3. Tract. 3. a ossibus cap. 7. Ioan. Riolanus Com. in lib. Galeni de ossibus cap. 7. Andreas Laur Anat. lib. 2. quest. 4.* Neque in diversum abit *Hieron. Capivacc. lib. de Method. Anatom. p. m. 216.* licet, postquam prolixè de hoc locutus fui concludat, *ossium alimentum esse semen in quod mutatur medulla, qua fit ex su*
per

per abundante sanguine. Secundum hanc sententiam, medulla ossibus ad eorum nutritionem concessa est, venulæ ossibus datæ sunt propter nutritionem quidem, sed ita ut sanguis debeat in medullam mutari, priusquam transeat in substantiam ossium. Secundum hanc etiam omnia ossa habent medullam, non quidem famosam illam, quam solam vulgus nomine medullæ dignatur; sed saltem medullosum succum, qui sub medullâ comprehenditur, cum ossa dicuntur nutriri medullâ. Hunc medullarem succum, sive hanc medullam, non in magnis tantum, sed in valde parvis ossibus dari, monuit etiam *Andr. Vesalius de corporis humani fabrica lib. I. cap. I.*

Præterea quæritur, per quas vias substantia quæ ossium fit alimentum ad ossa perveniat? Resp. per venas, quæ sanguini ferendo dicatæ sunt: hæc formarunt sibi foramina in ossibus; per quæ transeunt & alimentum ducunt.

ducunt. Venæ illæ sunt exiguæ; quia ossa non egent nutrimenti copiâ, cum parum de illorum substantiâ consumatur. Notavit illas venas in ossibus earumque parvitatem *Galen. l. 17. de usu part. cap. 14.* cum ita per latinum interpretem loquitur: *ne igitur mireris si iis (scil. Ossibus) quidem natura exiguas adeò tribuit venas, ut ne clarè quidem appareant, etiamsi animal magnum fuerit.* Si quis ad hoc non attenderit, hujus tamen veritatem colligere ex eo potest; quia in majorum ossium cavitatibus vasa conspiciuntur quibus medullâ continetur vel conjungitur.

Quæritur etiam an ossibus conveniat sensus? Resp. Si sensus sumatur pro prima potentia sentiendi, quæ immediate ab anima fluit, non potest illa ossibus negari; sed in hac quæstione illam nec intelligunt Authores, sed potentiam secundam, quæ constituitur in dispositione corporis; & ita dico ipsam osseam substantiam

iam sensu carere. Ubi verò nervus
 ut alià pars sentiens ossi communi-
 tatur, ibi sensus & doloris perceptio-
 nem dari, negari non potest.

Ossa ut in animalibus sunt, sensu
 tactus carere, illaque membranis suis
 nudata, uri, secari, frangi absque
 dolore, communis opinio asserit.
calig. exerc. 291. ad illius probatio-
 nem, suum adfert experimentum, *os-*
se, inquit, *egomet mihi abrui ex hianti-*
bus vulneribus absque dolore ullo. So-
 lent tamen dentes excipi, quod illi
 soli inter ossa dolorem percipiunt;
 quia in eorum cavitatibus nervi dan-
 tur. Quare, secundum ita sentientes
 flexæ dentium substantiæ sensus ta-
 ctus tamen non competit, cum causa
 sensus petatur à nervo. Ita quidem
 Bartheolinus. Plempius vero credit dentem
 substantia sua sentire. Ego hæcte-
 nus mihi necdum persuadeo, duram
 et siccam ossium substantiam,
 sive dentium sive aliorum ossium do-
 ris capacem esse.

Quod

Quod ad reliqua ossa præter dentes, illa non multum valere tactu eorum constitutio & experimenta fatu convincunt : an vero obtuso aliquo sensu polleant, non æque certum est quinimo illi assertioni obstare existimo vasa, quæ per ossa diffusa & dispersa sunt.

C A P. III.

De ossium Connexionibus.

HÆc de natura & proprietatibus ossium in genere. Compages ossium apte cohærentium *sceletus* vel *sceletum* nominari solet. Vocem spectemus, σκελετός latinis *exiccatus arefactus* dicitur. Derivatur à verbo σκέλλω *exicco, arefacio*. Veteres solebant incipientibus cadavera exiccata proponere, priusquam eos perducerent ad accuratum totius corporis examen. Fieri potest, ut hinc voce *sceleti* adquisierit illam significationem quam jam habet. Dicit etiam
pote

potest (origines enim vocabulorum incertæ frequenter conjecturæ sunt) hoc vocari sceletum, quia proprie exiccata & arida corpora sunt, ex quibus illa compages constat.

Ut constitutio sceleti intelligatur, prius cognoscenda sunt quædam, quæ spectant partium conjunctionem. Hic statim occurrunt Apophysis & Epiphysis. *Apophysis*, latine *processus*, *eminentia*, *productio* dicitur. Est autem legitima pars ossis, ex osse prorumpens, & extra planam superficiem protuberans. Usus horum processuum duplex est: unus, ad aliarum partium, præcipue muscutorum, exortus & insertiones: alter, ut partes muniant & tueantur, quod manifestus est in vertebris. *Epiphysis*, latinis *appendix*, *additamentum*, dicitur, ubi os cum osse ad unionem coit, ut Galenus latinè loquitur: sive, est os annatum ossi, cuius appendix est. Est igitur os per se, ossi per

B

fym-

symphyfin five concretionem annexum. Substantia epiphyseos rara, laxa est, & à prima nativitate fere cartilaginea, sed tractu temporis sicciore & durior fit, mutaturque in ossis plane substantiam. Usus Epiphyseos varii sunt, scilicet, ut ossibus medullæ operculum sit, ne medulla effluat: ut articulatio firmior sit, propter latiore basin; si enim in acuminem ossium extrema definerent, facilius locis suis exciderent. Adhuc ejus usus est, ut ligamenta ex ossibus orientur.

Laurentius Anatom. lib. 2. cap. 4. e Barthol. lib. 4. cap. 1. hæc declarant distinguendo tres partes solidas ossium; quarum una, præcipua, speciali nomine Os vocatur: altera quæ extra planam superficiem protuberat, ossi tamen continua est, & dicitur, Apophysis: tertia, quæ ossi adnata est per contiguitatem, & nominatur Epiphysis.

Non incommode hæc ita declarantur

tantur si modò duo observentur. Unum est, vocem partis latius usurpari: nam tribuitur illud non tantum epiphyfi, quæ recte ab ipsis pro vera, legitima, cæteris partibus continua parte habetur; sed etiam epiphyfi, quam Laurentius vocat os per se, quod propriam circumscriptionem habet, & luxatione ab alio offe, cui tribuitur, quandoque avellitur: Bartholinus dicit esse os offi adnatum per contiguitatem. Alterum hic observandum, est, non omnia ossa epiphyfin habere; illa caret maxilla inferior.

Galenum ridet *Vesalius lib. I. cap.* quod epiphyfin dixit esse operculum ossium medulloforum, eum in nem à natura concessum, ne medulla efflueret, quem usum statim expressimus. Vesalio se opponit, Galenum defendens, *Laurent. Anatom. lib. 2. quest. 5.*

Præter hæc considerandus est motus, quo ossa ossibus junguntur. Hic

duplex est: unus qui fit per Arthron
sive Articulationem; alter, qui fit per
Symphyfin sive Connaturationem.

Articulatio à Galeno describitur
naturalis ossium compositio: hoc est
talis structura, qua extrema ossium
se contingunt. *Symphysis*, naturalis
ossium unio, hoc est, talis conjun-
ctio, quâ ossa continuantur & unum
fiunt. Cur in utraque descrip-
tione addiderit vocem *naturalis*
ipse causam dat: quia etiam luxa-
ta inter se cohærent, & fracta super
inducto callo uniuntur, sed non per
naturam.

Articulatio duplex est, Diarthro-
sis sive dearticulatio, & Synarthro-
sis sive coarticulatio. Hæ differunt non
ratione structuræ, sive compositionis
ossium, sed ratione quantitatis mo-
tus. Diarthrosis enim est articulatio
ossium, quorum motus evidens est
Synarthrosis, est articulatio ossium
quæ neque validum neque manife-
stum, sed obscurum & difficilem ha-
bent motum.

Quam

Quamvis autem utraque articulationis species describatur facta mentione motus, non tamen existimandum est, motum esse de essentia articulationis, aut nullam articulationem esse immobilem. *Hippocr.* enim *lib. de Artic.* causam reddens, cur inter edendum, loquendum, & similes orationes, maxilla superior quiescat, ita loquitur; σωήρτηται γὰρ τῆ κεφαλῆ, ἔξ ἑ δινήρωται; sed mentio motus fit, quia plures articulationes & maxime conspicuæ sunt cum motu.

Diarthrosis triplex est, Enarthrosis, Arthrodia, & Ginglymus. *Enarthrosis* est, cum cavum excipiens valde altum sive profundum est, & caput quod in id inferitur oblongum: talis est conjunctio femoris cum ichio. *Arthrodia*, cum cavum excipiens leviter & in superficie depressum est & caput etiam depressum, talis est articulatio maxillæ inferioris cum osse temporum. *Ginglymus* vocatur, cum ossa se invicem ingredientia conjunguntur.

guntur. Ginglymus duobus fit modis : vel enim os ab offe excipitur & idem simul excipit, ut fit in cubito & brachio : vel excipit unum & excipitur ab alio, qualis articulatio est in vertebrais, quæ tali ratione à parte posteriore connectuntur, cum interna parte adnatas habeant epiphyse & cartilagines. Hanc posteriorem Ginglymi differentiam repudiat Vesalius, dicitque se nescire, quid Galeno in mentem venerit, quum vertebrarum contextum ad Ginglymum refert. In contradictione sæpe gloria ponitur. Ego credo Galeno nominis quam Vesalio notam fuisse significationem vocis Ginglymi.

Synarthrosis quoque triplex est, Sutura, Gomphosis & Harmonia. *Sutura*, est compositio quæ similitudinem rerum confutarum, ut vestium, refert : talis habet locum in ossibus capitis. Hæc duplex est, *ferrata*, cum occurrit similitudo ferrarum, contrariò occursum congregientium, hæc

datu

stat in ossibus fincipitis: & *ad unguis instar*, cum gibbæ partes ad unguium figuram strictæ subeunt in sinus quibus excipiuntur: hæc datur in ossibus temporum. *Gomphosis*, est articulatio qua os ossi instar clavi infigitur: ita dentes infiguntur alveolis maxillarum. *Harmonia*, est articulatio per simplicem lineam: ita conjunguntur ossa superioris maxillæ.

Duabus his articulationis speciebus, diarthrosi scilicet & synarthrosi, Laurentius *lib. 2. cap. 5. & quest. 6.* tertiam addit quam *neutram & dubiam* vocat. Adrian. Spigel. nominat illam diarthrosin *spuriam*: ita appellatur; quia nec omnino diarthrosis, nec omnino synarthrosis est, sed utriusque particeps; ratione obscuri motus, synarthrosis; ratione autem compositionis, diarthrosis. Pro se adfert Galenum. *cap. 13. lib. de ossib.* ita loquentem de motu costarum: *quarum scilicet costarū, motus exiguus adeo est, ut synarthrosis appellari queat.* In multis qui-

dem aliis corporis partibus de structur
ossium ambigitur, incertumque est, an e
per diarthrosin, vel synarthrosin copu
lentur.

Symphysis duplex est, vel fit sine
medio, cum unum os alteri immedia
te, sive absque interventu tertii al
cujus, conjungitur; ut cum ossa mol
liora & fungosa coalescunt, quod in
epiphyssi fit: vel cum medio sive in
terventu tertii alicujus, quod fit in
conjunctione ossium ficciorum &
duriorum.

Conjunctio per medium triplex
est, Synchondrosis, Synneurosis, &
Syssarcosis. *Synchondrosis*, cum con
junctio fit media cartilagine, ut in
costis & sterno. *Synneurosis*, cum con
junctio fit per nervos, sive tendines &
ligamenta, quæ hic per nervos intel
liguntur; talis synneurosis est in
diarthrosi: hoc ne ita accipiatur
quasi diarthrosis dicatur ipsa synneu
rosis, sed quod diarthrosis fit cum
synneurosi. *Syssarcosis* vocatur, cum
unic

unio fit per musculos & carnem, five carnem musculofam. Hæc unio non ita intelligitur, quasi caro interpone- retur inter duo ossa, ut cartilago, sed quod per musculos ossa aliis partibus alligentur, & cum iis continuentur, ut fit in ossè hyoide.

Hæc secundum Galenum, in qui- bus varia reprehendit Vesalius, præ- ter ea, quæ supra attigimus. *Laurent. Anatom. lib. 2. quest. 6.* Galenum de- fendens, dicit, Vesalium naturam ar- ticularionis non intellexisse, quod etiam conatur ostendere. Malim ab ipso quam à me hoc dicatur, qui & Galeni & Vesalii virtutes suspicio, & opto ut in disputationibus amo- to contradicendi & partium studio, soli veritatis inquisitioni litetur: ne- que tam verborum & modi loquen- di, quam ipsius rei habeatur ra- tio. Verba enim ex instituto & con- suetudine hominum adhibentur ad significandos conceptus. Quod ad hæc attinet, Galenum Græcas
B 5
has

nas voces intellexisse, quis negare audebit? simus itaque nos quoque partibus Galeni.

Adrian. Spigel. de humani corporis fabrica lib. I. cap. 3. ex tribus his symphyfis speciebus, synneurosin expungit: quia nullum os per nervum proprie dictum alteri jungitur, & ejus loco duas alias species ponit quas vocat Syndesmofin, & Syntenofin, quibus adhuc aliam differentiam addit, quam Synymensin vocat; ita ut ipsi in universum, quinque symphyseos medium habentis species sint, pro diversitate quintuplicis medii; scilicet, synchondrosis, syssarcosis, syndesmofis, syntenofis, synymensin. *Synchondrosis*, est unio ossium continua, intercedente cartilagine ut supra quoque definebatur. *Syssarcosis*, unio quæ fit per carnem, hoc est per musculos, ut statim quoque dictum fuit. *Syndesmofis*, cum nexus fit per ligamentum. *Syntenofis*, cum per tendinem. *Synymensin*, cum ope membranae.

branæ, sicut in recens natis ossa syn-
cipitis junguntur cum osse frontis.

Accurata quidem hæc Spigelii di-
stinctio est, sed tamen, quia membra
divisionis valde multiplicantur, no-
vitas vocabulorum confusionem &
obscuritatem parit, & vox synneu-
rosis, longo usu latam significationem
obtinuit, &, ut ita loquar, possedit,
existimo vulgarem supra positam di-
visionem posse retineri, ut hæc tria
membra ad synneurosin referantur.
Si cui placeat, poterit synneurosin in
hæc tria membra dividere.

C A P. IV.

*De Cranio generaliter, & Suturis
in specie.*

SEquuntur ipsa ossa, quorum ra-
tione Sceletus dividitur in Caput,
Truncum, & Artus. Caput compo-
nitur ex cranio & facie, sive maxillis.
Cranium Græce κράνιον quidam de-
ducunt, à voce κράνιον, galea, quia ce-
rebrum

rebrum ut galea tegit & tuetur: latinis etiam *Calva* & *Calvaria* vocatur. Figura cranii naturalis rotunda est non sphaerica, sed oblonga, anteriori & posteriore parte prominentiore, lateribus utrimque compressis. Rotundam obtinet figuram, propter majorem capacitatem, & ut à causis externis minus læderetur. Constat hæc ossea substantia cranii duplici lamina, sive tabula.

Quæritur an Cranium figuram de cerebro, an cerebrum cranio? *Laur. Anatom. l.2. quest.9.* vult à cerebro figurari cranium, quia cranium formatum est propter cerebrum: præterea quia processus mammillares, organum odoratus, sinus, & cerebellum, constituent oblongam cerebri, & per consequens cranii, figuram. Ego existimo, cranium quidem ea figura formari à natura qualem requirit cerebrum; attamen, quod cerebrum esse causa efficiens figuræ cranii non puto: quia commodius figuratur mollius

lius à duro , quam durum à molli.
 Quare secundum minutias five mi-
 nores partes , credo potius cerebrum
 à cranio, quam cranium à cerebro fi-
 gurari. Quod attinet ad processus di-
 ctos mammillares, puto ex illis sen-
 tentiam illam non confirmari, sed po-
 tius destrui : quia processus illi ita fi-
 gurati videntur, propter figuratio-
 nem cerebri. Putant oppositum te-
 nentes, sententiam suam confirmari
 ex illis processibus, quia sunt organa
 odoratus : Verum hoc vulgo quidem
 dicitur, sed non docetur evidenti-
 bus argumentis. Verius est, peculia-
 res nervos dari, ab his processibus di-
 stinctos, qui organa sint odoratus.

Cranium non est unum aliquid
 continuum os, sed ex variis ossibus
 constat: tum, ut si forte violenter vul-
 neretur; ictus sistatur, neque totum
 hoc corpus simul ex uno vulnere
 frangatur : tum etiam, ut halitibus,
 quibus cerebrum alias oneraretur &
 afficeretur, concedatur egressus.

Offa cranii determinantur Sutura-
ris. Ut cranium futuris careat, rarissi-
mum est : aliquando tamen obser-
vatum, refert *Aristot. de Histor. Ani-
mal. lib. 3. cap. 7.* ita per latinum in-
terpretem scribens: *sed jam & viri ca-
put visum sine ulla sutura est.* In quibus
hoc fit, illi minus quidem infestantur
ægritudinibus, quæ à causis externis
aëris qualitatibus, oriuntur, sed ma-
gis obnoxii sunt malis, quæ à causis
internis proveniunt, propter impe-
ditam transpirationem per futuras.

A futurarum firma coarctatione ve-
defectu, petitur à quibusdam ratio-
contrafracturæ, ut vulgo vocatur
hoc est, cur aliquando fiat, ut rum-
patur pars cranii opposita illi, in quam
casus fit. Mali illius meminerunt va-
rii. Creditur jam olim Hippocrate
de hac contra fissura scripsisse, cum
libr. de Vulnerib. capit. per interpretem
ita loquatur: *Os sub vulnere frangitur
alia capitis parte quam qua ulcus est, &
os nudatum est.* Quintus hic modus est.

Huic.

Huicque calamitati nullis remediis subvenias. Neque enim ubi istud contingit, quam ratione homo istud patiatur, aut quam capitis parte, ex ejus percunctatione deprehendas. Unicum modò illius exemplum quod nostrum orphanotrophium exhibuit, adscribam ex Nicolao Fontano, Annotat. in cap. I. Epitom. Vesalii, his verbis historiam facti pertexente: Orphanus annorum quindecim passerem dimittebat in aërem, passer in murum proximum convolabat; puer aviculam ad se allicit. Allecta non redit, conscendit ille murum, passer progreditur, insequitur puer, aberrat hic & e muro in sinistram temporum partem cadit: lapsus humi, se tollit; interrogatus à comilitonibus nunquid cruciatum sentiat? Erridet, murumque quindecim pedes altum, è quo deciderat, aspicit, hinc ad scholam se confert, cenat quoque ut solebat argiter, & cubitum it. Media nocte magna cum animi perturbatione è somno evigilat; sanguinem cum bile evomit. Circa diluculum insanire incipit: accurrunt

curatrices eumque quantum fieri potest
juvant. Ego orphanorum ordinarius ac
censor: causam mali inquirō; Chirurgi
adesse jubeo. Illi omnia tentant ac probe in
vestigant singula; verum nullam inve
niunt contusionem, aut cranii impressio
nem: venam itaque incidi curo, clysterem
injici, foveri caput, ac tueri contra sympto
mata, quæ sæpius orta, in simili casu, vidi
mus. Postridie tuberculum circa muscu
lum temporalem apparet, quod ad cra
nium usq̄ aperimus, quo aperto, cranium
in multas fissuras contusum conspiciamus
nullum tamen fragmentū, aut cranii par
ticulam, excipere potuimus. Quapropter
ad trepanū. Verum, sanguis per ipsum
cranium, non vero per fissuras suturasque
tanta copia fluebat, ut terebra nullus pro
sus esset usus; paulo post, sanguine sese sisten
te, ad terebram redimus, nullo tamen suc
cessu, confestim enim puer incurabili casu
oppressus, periit. Secto cranio, præter fractu
ram hanc & fissuras, adhuc vidimus, in la
tere opposito, duas alias contra fractura
triangulares; quæ quomodo potuissent in
veniri

veniri, expertissimis considerandum relin-
quimus Medicis. Membrana crassa, ac pia
mater expansæ erant instar tympani, qua-
rum venæ capillares adeo intumuerant, ita
ut non cerebri, sed manuum potius venæ
viderentur. Inter cranium meningasque
cruor concretus magna abundantia con-
spiciebatur, non secus ac pia mater & ven-
triculi, qui præter cruoris copiam, aquæ
quantitatem continebant aliquam, ut &
cerebellum. Hæc Fontanus.

Sunt tamen qui, è contrario, ne-
gant tales contra fracturas dari, sive,
qui negant, contuso cranio in una
parte, illud frangi in parte opposita,
asserentes hoc inhiberi à futuris, si-
mul quoque negantes capita absque
futuris dari. Notandum, hos auto-
res, non negare, in opposita parte pus-
tilliquando inveniri & abscessus oriri,
sed hoc cum ruptura cranii confundi
non debet. Præterea observandum,
fieri aliquando, ut pars opposita fran-
gatur ab alia causâ, ut, si percussus,
opposita parte incidat forte in lapi-
dem

dem aut aliud corpus durum, à qua
 fractio cranii oriatur, qui casus al
 hac quæstione alienus est, cum hi
 quærat, de ruptura partis opposita
 orta à contusione alterius partis, pe
 communicationem, sive, ut à caussa
 Adhuc tenendum eos qui contra fra
 cturas negant, non negare, parten
 lateralem ejusdem ossis, à contus
 parte distantem, rumpi posse, ut con
 tuso osse sincipitis in medio, illud
 frangi in aliqua parte laterali: qu
 pacto verba Hippocratis supra reci
 tata quidam accipiunt; sed quæstio
 est de ruptura sive fractione parti
 oppositæ ultra futuram. Sententiam
 contra fracturas negantem, sequitur
Gabriel Falopp. & pro se adducit au
 toritates Galeni, Pauli, Guidonis
 Ipsum, si placet, audiamus. In op
 posita parte fieri quandoque absces
 sus, docet *de Vulner. capitis cap. 12*
 his verbis: *Et ego etiam vidi tres, ve
 quatuor, quibus os fuerat contusum in
 una parte, Et in opposita parte factus es
 abscessus*

abscessus. Rursum de pure, quod in opposita parte invenitur, cap. 13. Exposit. de Osib. ita loquitur: Dico revera quamvis viderim multa capita fracta, contusa, & vulnerata: & vidi saepe non reminos aut tres, sed centum, qui percussi fuerunt in parte anteriori, & nihil passi sunt in ea parte anteriore: tamen mortuo homine & aperto cranio, repertum est pus in parte opposita. Ego centies vidi, & observavi hoc. Hæc res videtur consentire cum Celso & Sorano: & quæsi vi diligenter an esset fractum os, & nunquam vidi fractum, nisi in uno, qui ictus erat ab equo, cui ungue petiit dextram partem, & sinistra erat contusa. Sed hic erat suspicio, quod pars contusa fuisset à solo. Cum igitur observaverim & nunquam viderim fractum os, non possum attestari, quod huiusmodi fractura fiat in opposita parte. De ipsa fractura partis oppositæ, claudius Galenus mentem suam proponit, loco prius adducto, ita loquens: sum tamen ego in hac sententia, quod impossibile est, ut osse capitis contuso in una parte, ut
puta

puta anteriori, frangatur in occipite, quoniam suturae sunt, quae impediunt; sed si esset integrum, utique id posset fieri. Similia occurrunt libro postea citato, paulo ante adducta verba, ubi haec leguntur: *Natura constituit calvariam ex pluribus partibus: & hoc modo cum non sit integrum os, non potest ita communicari ictus oppositae parti.* Curiosior ipsum prolixius videre potest, inquirentem etiam in causam inflammationis, abscessus, puris, in parte opposita. Ego forte, praeter instituti rationem, hic nimis prolixus fui. Igitur extra diverticulum.

Suturae distinguuntur in propriae & communes. *Propriae* vocantur, quae ossa cranii invicem connectunt & a se mutuo secedunt. *Communes*, quae calvariam distinguunt ab osse sphenoides & ethmoide, & maxilla superiore.

Propriae dividuntur in veras & spurias. *Verae* dicuntur, quae pectinatim & instar dentatae ferrae connectuntur. *Spuria*, quae instar squamma

rum & imbricatim agglutinantur.

Veræ, in naturali & ordinaria capitis adulti hominis dispositione, tres inveniuntur, Coronalis, Sagittalis, & Lambdoides.

Coronalis anterior est, quæ hoc nomine venit, quia illa capitis parte coronæ gestari solent; vel quia coronæ aliquo modo similis est. Vocatur etiam *Arcnalis* & *Puppis*. E temporibus utrimque ascendit in verticem capitis via transversa.

Sagittalis ita nominatur, quia instar sagittæ recta via porrigitur in longitudinem capitis. Dicitur etiam *Virgata*. Hæc aliquando per medium coronalis & frontem procedit versus nasum.

Lambdoides sic vocatur à figura literæ λ. Dicitur etiam *ὑψιλοειδής* & futura *proræ*. Procedit ab imo capitis & posterioribus partibus, utrimq; sursumque ascendens in angulum coit.

Spuriæ sunt duæ, quæ etiam *mendose* dicuntur, quia conglutinationes & com-

& commissuræ sunt, quæ ad harmoniam accedunt. Nominantur etiam *corticales*, & *temporales*, quia ossa temporum circumscribunt. In universum igitur quinque sunt futuræ cranio propriæ.

Communes futuræ tres sunt. *Prior* os occipitis à sphænoide transversa linea distinguit: fertur ad cava temporum: inde deorsum ad extremos dentes delata, procedit ad vicinas partes palati, & totum os cuneiforme ambit. *Alter*a ex cavis temporum procedit ad oculos & medium nasi & dividit maxillam superiorem à fronte. *Tertia* os frontis à cribroso determinat.

Sed de numero futurarum spuriarum & communium non omnes eodem modo loquuntur. *Caspar Bauhinus Anatom. lib. 3. cap. 5.* numerum hunc non parum auget: spurias enim sex ponit; communes quinque.

C A P. V.

De Ossibus Cranii.

Ossa Cranii octo sunt, os *Frontis*, duo ossa *Sincipitis*, duo *Temporum*, os *Occipitis*, *Sphenoides* & *Ethmoides*; quorum sex priora Cranio propria à recentioribus dicuntur; duo posteriora, ipsi cum *Maxilla superiore* communia.

Ioan. Riolanus Comment. de Ossib. c. 8.
 Divisionem illam ossium cranii in propria, & communia carpit. *Male*, inquit, *meo iudicio, sive enim os commune voces, quod suturis communibus circumscriptum est, sive quod suis extremis Maxillam superiorem tangit: nescio qua ratione ossa Sphenoides ac Ethmoides communia constituentur, cum Sphenoides maxima sui parte ossibus Cranii sit incumbentum, iisdemque ossibus Os Ethmoides undique cinctum & obvallatum &c.* Res hæc minoris momenti est. Puto tamen non multum peccare eos, qui faci-

facilioris doctrinæ caussa, vulgare jam illam divisionem retinent: præsertim, si illa dicantur ossa propria Cranii, quæ Cranii scutellam constituent; communia quibus hoc non competit.

Os frontis, alias etiam *Coronale*, *verecundum*, & *os Puppis* dicitur.

Hoc os constituit anteriorem partem Calvariæ, & superiorem faciem. Plerumque unicum est; quibusdam tamen geminum, quibus sutura sagittalis ad summitatem narium excurrens hoc in duo dividit. *Os frontis* in recens natis semper duplex esse, sutura sagittali distinctum, multi notant. Se illud semper in pueris geminum reperisse testatur curiosus & candidus *Gabr. Falop. Exposit. de Ossibus cap. 12.* Hoc quantum ego judico, verum esse, negat & ait *Laurentius*, ut non videam, quo pacto constat. Nam *Anatom. lib. 2. cap. 9.* de hoc osse Frontis ita scribit: *Fallapius in pueris semper geminum esse vidit Arist.*

Aristoteles in foeminis ; sed fallitur uterque. Postea vero *cap. 16.* ubi describit ossa Capitis in Puerulis & recens natis, ita loquitur, *Sagittalis semper ad sphenoidium radicem excurrit : & paucis lineis interjectis : Os Frontis semper duplex in Pueris apparet.*

Substantia ejus crassior est ossibus Bregmatis ; tenuior, osse Occipitis. Circumscribitur parte superiore futura Coronali, quâ jungitur ossibus Frontalis & Occipitis ; inferiore parte per futuras distinguitur ab osse Sphænoide, Ethmoide & Gena superiore.

Monet *Vesalius de hum. Corp. fabrica lib. 1. cap. 6.* hoc os frontis ubi superiorem Oculorum sedis regionem constituit, duobus veluti tenuibus squamis, in medio vacuis, & aëre operientis, efformari, & Cavitatem dari inter squamas & supercilia & summum vertex. *Adrian. Spigelius lib. 2. cap. 8.* hanc cavitatem *satis amplam* vocat, additque illam interdum unam, sed maxima ex parte geminam inveniri :

& ab illa expendi foramina in cavita-
tem narium. *Falop. Expos. de Ossib.*
cap. 12. tradit, in pueris ejusmodi ca-
vitates & foramina non dari, imo ne
vestigium nec signum cavitatis; se-
illa in folis adultis inveniri, neque ad-
huc in omnibus adultis, scilicet non
in faciebus firmis & depressis. *Falop.*
se opponit *Riolanus*, asserens, *αὐτοψία*
docere, hoc esse falsum, & se cavitates
illas invenisse etiam in iis, qui na-
ribus firmis & depressis sunt. Quod a-
pueros attinet, suspicor talia in illis
rarius observari, ob partium humiditatem
& mollitiem.

Ossa Sincipitis vocantur aliis nomi-
nibus *ossa Verticis*, *Parietalia*, *Arcualia*
etiam *ossa Bregmatis*, quia sub ipsis co-
rebrum est humidissimum.

Hæc à se invicem dirimuntur me-
dia *Suturâ Sagittali*: ab osse frontis di-
stinguuntur per *Suturam Coronariam*
ab osse occipitis, per *Suturam Lamb-
dæ*: ab ossibus temporum, per *Sutu-
ras squamosas*.

Figura horum ossium fere est quadrilatera. Substantia rarior, mollior, & infirmior est, quam aliorum, propter evaporationem, quam Caput in hac parte requirit. Ab evaporatione & ejus partis raritate fit, ut hæc pars Capitis reliquis partibus calidior sentiat. A raritate, mollitie, & firmitate ossium fincipitis causa petitur, ut illorum vulnera adeo periculosa sint.

Anterior pars ossium *Bregmatis*, quæ est ad futuram Coronariam, in infantibus primum membrana est, quæ deinde in cartilaginem & tandem in os mutatur: hinc in Infanti- us recens natis motus Cerebri illa parte facile palpari potest, & in iis- dem hiatus seu fovea observatur, quam *Fontanellam* vocant. Cur tarde hæc substantia os fiat, ratio est, quia Cerebrum sub hac parte valde humidum est, quare non induratur, nisi quædam Cerebrum hac parte sic- cis factum fuerit.